

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:		REFORMA NA PRAÇA DO SÃO VICENTE						BDI:	33,69%
ENDEREÇO:		TRAVESSA LIBERALINO MARÃES, BAIRRO SÃO VICENTE				CONT.PREV	SEM DES	DATA BASE:	abr/23
ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	UNIT	UNIT+BDI	TOTAL	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					32.205,88	
1.1	IOPES	20305	Placa De Obra Nas Dimensões De 2.0 X 4.0 M, Padrão Der	m2	8,00	335,14	448,05	3.584,40	
1.2	IOPES	20356	Aluguel Mensal Container Para Almoxarifado, Incl. Porta, 2 Janelas, 1 Pt Iluminação, Isolamento Térmico (Teto), Piso Em Comp. Naval Pintado, Cert. Nr18, Incl. Laudo Descontaminação.	ms	2,00	746,75	998,33	1.996,66	
1.3	IOPES	20344	Mobilização E Desmobilização De Container Locado Para Barracão De Obra	und	1,00	1.713,50	2.290,78	2.290,78	
1.4	COMP	1	Tapume Com Telha Metálica Ondulada, Espessura 0,50 Mm, Sem Pintura, Altura 2,00 M, Inclusive Montagem De Estrado De Madeira 3" X 3" Espaçados A Cada 2,00 Metros.	m	72,75	194,70	260,29	18.936,10	
1.5	CESAN	7010100210	Banheiro Químico	unm	2,00	2.018,83	2.698,97	5.397,94	
2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA/RETIRADAS					11.473,61	
2.1	IOPES	30304	Índice De Preço Para Remoção De Entulho Decorrente Da Execução De Obras (Classe A Conama - Nbr 10.004 - Classe II-B), Incluindo Aluguel Da Caçamba, Carga, Transporte E Descarga Em Área Licenciada	m3	48,57	71,32	95,35	4.631,15	
2.2	IOPES	10219	Demolição Manual De Concreto Armado (Emop 05.001.033)	m3	12,80	297,08	397,17	5.083,78	
2.3	IOPES	30101	Escavação Manual Em Material De 1A. Categoria, Até 1.50 M De Profundidade	m3	25,54	51,51	68,86	1.758,68	
3			PISO / PAVIMENTAÇÃO					4.860,98	
3.1	IOPES	200237	Blocos Pré-Moldados De Concreto Tipo Pavi-S Ou Equivalente, Espessura De 6 Cm E Resistência A Compressão Mínima De 35Mpa, Assentados Sobre Colchão De Pó De Pedra Na Espessura De 10 Cm	m2	20,50	82,65	110,49	2.265,05	
3.2	IOPES	200253	Fornecimento E Assentamento De Ladrilho Hidráulico Pastilhado, Vermelho, Dim. 20X20 Cm, Esp. 1.5Cm, Assentado Com Pasta De Cimento Colante, Exclusive Regularização E Lastro	m2	5,00	79,33	106,06	530,30	
3.3	SINAPI	94277	Assentamento De Guia (Meio-Fio) Em Trecho Reto, Confeccionada Em Concreto Pré-Fabricado, Dimensões 80X08X08X25 Cm (Comprimento X Base Inferior X Base Superior X Altura), Para Urbanização Interna De Empreendimentos. Af. 06/2016	m	11,34	43,60	58,29	661,01	
3.4	SINAPI	94994	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Feito Em Obra, Acabamento Convencional, Espessura 8 Cm, Armado. Af. 08/2022	m2	9,58	109,67	146,62	1.404,62	
4			PINTURA					4.141,71	
4.1	IOPES	190203	Pintura Com Tinta Acrílica, Marcas De Referência Suvnil, Coral Ou Metalatex, Inclusive Selador Acrílico, Sobre Concreto Ou Blocos De Concreto, A Três Demãos	m2	131,65	23,53	31,46	4.141,71	
5			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E ÁGUAS PLUVIAIS					150,08	
5.1	IOPES	170309	Torneira Para Jardim De 3/4" Marcas De Referência Fabrimar, Deca Ou Docol	und	1,00	112,26	150,08	150,08	
6			MOBILIÁRIO					1.721,68	
6.1	IOPES	200511	Banco De Concreto Aparente Com Tampo De 40X40X5 Cm E Base De 20X20X36 Cm Para Mesa De Jogos, Conforme Detalhe Em Projeto	und	8,00	160,98	215,21	1.721,68	
7			PAISAGISMO					168,15	
7.1	SCORIO	PJ 05.05.0800 (/)	Espécies Vegetais Com Altura De (0,10 A 0,20)M, Tipo Cuphea Gracilis (Érica), Acalypha Reptans (Rabo De Gato / Mini Acalifa), Arachis Repens (Gramma Amendoim), Asystasia Gangetica Ou Coromandeliana (Asistásia), Bulbine Frutescens Ou Caulescens (Bulbine), Chlorophytum Comosum Variegatum (Clorofito), Duranta Repens (Pingo De Ouro / Violeteira), Evolvulus Glomeratus (Evolvolo), Hemigraphis Colorata (Hera-Roxa), Ophiopogon Japonicus (Pele-De-Urso), Peristrophe Augustifolia (Periquito Amarelo), Pilea Cadierei (Piléia / Planta Alumínio), Pilea Microphylla (Brilhantina), Ruellia Squarrosa (Ruélia-Roxa), Schizocentron Elegans (Quaresminha), Scindapsus Aureus (Jibóia), Setcreasea Purpurea Ou Tradescantia Pallida (Setcreasea), Spilanthes Repens (Margaridinha Rasteira), Syngonium Podophyllum (Maracanã Rajado), Tradescantia Zebrina Ou Zebrina Pendula (Trapoeiraba Roxa), Tradescantia Zebrina Purpusii Ou Zebrina Purpusii (Trapoeiraba Roxa), Wedelia Paludosa Ou Spangineticola Trilobata (Margaridão) Ou Similar E Considerando 25 Mudanças Por M2. Fornecimento.	m2	7,51	16,75	22,39	168,15	
8			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					1.192,41	
8.1	IOPES	200402	Limpeza Geral De Obras (Quadras, Praças E Jardins)	m2	222,00	1,11	1,48	328,56	
8.2	IOPES	200576	Placa Para Inauguração De Obra Em Alumínio Polido E=4Mm, Dimensões 40 X 50 Cm, Gravação Em Baixo Relevo, Inclusive Pintura E Fixação	und	1,00	646,16	863,85	863,85	
			TOTAL					55.914,50	